■
一
口

贲
帅

▲

▲

口
△
●
●
B
●

I
I
I

丶
⒈
△
J
︱

︱

‘

^

口
■
■
■
■
■
■

i

丶

"
f
J
︱

` 安全生产委员会办公室
文件穸

卢

苏安办〔2020〕 22号

省安委办 省财政厅关 F印发《江苏省安仑柱产

领域仃奖举报实施办法》的通知

各设区市安委会,笛安委会有关成员单位 :

现将《江苏省安全生产领域有奖举报实施办法》印发给你们 ,

请结全̀实际贯彻
^}仁
关

1静

瑙 财政厅

'.'
`

、0·
`
一
王

2()

l

6 Fl 19

江苏省安个生产领域有奖举报实施办法

第一章 总 则

第一条 为进一步加强安全生产的社会监督,鼓励举报安全

生产领域有关的违法行为和隐患,及 时发现、制止和惩处违法行

为,依据 《中华人民共和国安全生产法》《中共中央 国务院关于

推进安全生产领域改革发展的意见》《江苏省安全生产条例》等有

关法律法规和文件、串i定 本办法 -

第二条 本办法适讦i于江苏省所有安全生产领域违法行为

和重大事故隐患的举报奖励~)举报内容属于信访事项的,按照信

访工作有关法律法规的规定处理。

第三条 肝̄展有奖举报工作,Lt当 遵循 “合法举报、适当奖

励、分级负责、分类管理
”
的原则。

第四条 任何单位、组织和个人 (以 下统称举报人 )有权向

县级以上安全生宀诿误会力̄ 室 (以 下简你安委办 )举报安全生

产领域违法行为和重大事故隐患

第五条 :省 安委办负责制定安全生产领域有奖举报制度;负

责整合、建立并公布省市两级举报接收途径;负责举报事项办理

2

的综合i加i司 和监督考
^么

;负 责接收需要·笛级部门协调玻举报人对

设区市核查结果下满志的举报事li, 计过 {于个记、交办、反馈和

奖助

各设区
ˉ
市安委办负贾接收、登记、交办各类举报事项,原则

上负责反镄、奖助本级核查的事项;负 贵汇总上报本行政区域内

的安全生产领域中奖举报工
/{I诗
过;负 饮规定1i辖县 (市 、区 )

安委办~女 婪∫̀戊 众单位举f0办瑾工乍职责∷

古币两饮安萤女有关成 I1革 位负女在每!定 时限内核查同级

安委办交办的举报事项;负 责对核查摇实的安全生萍违法行为种

重大事故 |j恕 志,-ki圭 采取多t场处珲措施、行政强幸|转逆.给予行

业处 fii等 ;△ 女反:黄核查情况和奖助意凡i.

第二章 奖励范围

第六条 本力̀法●i·你安全生产=走 法行为按照有关法律、法

规、规章、标准进行认定,重大事故隐患按照有关负有安全生产

监管职责的书 |∷ 讧定并向社会公布的劳i定标准认定Ⅱ

轩·i∶ 条 :仃 下|(△ 形之一的,不 属于本办法奖助的范围:

(一 )无明确的带报对象我者具体的举报薮项的 ;

(工 )举报事项下胥于安全生产违法行为和重大事故点患

`,1,∶∶、 ;

|s

(二 )已 经受理举报,同 一举报人在规定期限内重复举报的;

(四 )举报事项依法li7当 通过行政复议、诉讼、仲裁等途径

解决的,或 已进入司法程序的,或有关部门正在受理的 ;

(五 )负有安全生产监管职责部门的工作人员及其近亲属 ,

或由其本人授意他人的举报 ;

(六 )其 他不符合法律、法规规定的情形 .

第三章 奖励标准

第八条 举报事项经核查属实的,应 当按下列规定对举报人

给子现金奖励 :

对举报瞒报、谎报事故的,按照最终确认的事故等级和查实

举报的瞒报谎报死亡人数给予奖励 .、 其中:——般事故按每查实瞒

报谎报 1人 奖励 3万 元计算;较大事故按每查实瞒报谎报 1人奖

励 4万元计算 ;重 大事故按每查实瞒报谎报 1人奖励 5万元计算 ;

特别重大事故按每查实满报谎报 1人奖励6万元计算~最高奖励

不超过 30万 7L

对举报除芒款卟的其他安全生产违法行为和重大事故隐患 ,

奖励金额按照行政处罚金额的 15%计算,最低奖励 3000元 ,最

高奖励不超过 30万元 ,行政处罚依据有关法律法规及规章制度执

fr-

‘1

对 i·i举报行为遣免了特别重大损失或社会影响的,在举报核

J∶革(ti文 :⒈ I—|t·△叶;∷t11,△ △仅安委办核实并接相关稷序

艹允批准,炎絷金欲上限可以提高到 50万 元.

第九条 安·全生产领蛾违法行为和噩大事故隐患的举报奖

叻许伞纳λ日及时效I筻 、||-接受审计、蓝察等部门的监督。

第四章 办理流程

第十条 ′扌全 t产运法
`I勺

和重大事故隐患的有奖举报办

理工作 !立 当在
“
分级负女

”
的基础上,采用

“姣一接收、分类核查、

统一奖励
”
的模式,即 省市安委办分级统一接收举报信息,并交苏

同级安诿会成员单位大下人(委 办 (以 下耸称有关部|1)进行分

类核查,ok登 0I舌 由各纸女委办”一发放关功

第十一条 接收举报信息的途径包含
“
12350” 安全生产有

奖举报热线、徽信举报窗口和信件 :

热线电话由各设区
ˉ
币安委办负责首接,需要省级部门协调或

举报人对设i-下个歹查结吴if满意的,转接至1省 安委办进行接收登

记:.傲信举报窗口和信件中举报信息的接收参照上述方式。

举报信息rl△ ·t it·
‘
I2345” 政务暇务系蝇流转到有关部 )1

进行核心 ~

第十工条 tˉ 关部}1应 当及戈组织核查,白 受理之日起 60

0

日内办结;情况复杂的,可 以适当延长核查处理时间,{r1延长期

眼不得超过30日 。并告+口 举报接收部门延期理由。核查结束后 ,

有关部门应当及时反靖核查结果和奖励意见 ~

第十三条 举报核查结果和奖励情况原则上由举报接收部

门告知举报人

多人多次举报同一事项的,只进行一次性奖励,且由最先举

报的举报人领取奖金;多人联名举报同一事项的,由第一署名人

或者第一署名人书面委托的其他署名人领取奖金c

第十四条 冫0呻t`、接1.i书:奖通知后,应 当在 60日 内凭举报
人有效证件多i指定地点铰取奖金,或者按照约定的方式方法兑现

奖金;无法通知举报人的,可 以在一定范围内进行公告。逾期未

领取奖金者,衤见为放弃领奖权利;能够说明理由的,可以适当延

长领取时间

第十五条 匿名举报人有奖励诉求的,应 当在举报的同时提

供能够辨识其身份的信息作为身份代码,并与举报接收部门约定

举报处理结果和奖励权f|i的告;口方式

匿名举报人接纟1领 奖通知,并决定领取奖励的、应当主动提

供身份代码等信息,便于核实身份。

t)

第五章 监督管理

第十六条 举报人举报的事项应当客观其实,并对其举报内

容的真!买 汝负 |∶ 、不待握逵、歪曲事实,不 傅诬告 .、 蹈篝 11节‘人和

单位;否 则,一经查实,将纳人个人征信系统,情节严重的依法

追究法律表任I

轩 |一 li△  各 1△|狂 处:Ⅰ 工 /I舛 人员芯 0△ 格遵守保密纪

律,依法焦扩举报 人J1|o△ 法仪文,未经举报人同意,不得以任何

方式透露举报人身份等情况 ,t之者承担相应法律赏任.安委办应

当严格控制信卷众口悉t弼 ,∶旬安委会成艮革位交办举报事项时原

川上下提供举报人个人1=息 .,

第六章 附 则

第十`\条  各设区
^市

安委办和财政部门可依据本办法,制定

本行政区域内的安全生产领域有奖举报实施办法,报 省安委办和

时政 |亍 各案、

第十飞条 省·li叮 饮安委会有关成员单位垭建立有奖举报

核查办芒帆制,详 报日级安委办各案

第二十条 本办法所称的实名举报,是指举报人提供真实娃

仫和其关有效以关
^丁
式的坎举、揭发行为

匿名举报,t△—△报人下提供其真实姓名,位提供其他能够

辨别其身份的信息及有效联系方式,使有关部}1事 后能够确认其

`

卞权人却什的△△、if友

`·

I·I

第二十一条 本办法由方安委办负责解释

第二十工条 -本 办法白印发之日起施行.《 窗安被局 财政厅

转发|国 家安10恣 为 (I放 :I关 于0`发 安全△产领域举报奖助办法

的通知》(苏安生 t2018156i)△∶时废止。

(信 息公矸形式:往 申请公平 )

”∷

`:II△

10正 △|· 卜
·
∶

,I.志 奋安全生产安员.i△ I·奋 2o20年 6月 19日 印发

8